瑞安市人力资源和社会保障局

瑞 安 市 公 安 局

瑞 安 市 卫 生 局
瑞 安 市 财 政 局
瑞安市市场监督管理局

瑞 安 市 发 改 局

瑞人社【2014】95号

瑞安市人力资源和社会保障局等6部门关于印发瑞安市集中开展医疗保险反欺诈“亮剑”专项行动方案的通知

各有关单位：
   为进一步加强全市医保基金监管，整顿和规范医疗保险秩序，严厉打击骗取医保基金违法违规行为，维护广大参保人员合法权益，特制定《瑞安市集中开展医疗保险反欺诈 “亮剑”专项行动方案》，现予印发，请认真组织实施。
瑞安市人力资源和社会保障局     瑞 安 市 公 安 局

瑞 安 市 卫 生 局              瑞 安 市 财 政 局

瑞安市市场监督管理局           瑞 安 市 发 改 局

2014年6月27日
瑞安市集中开展医疗保险反欺诈
“亮剑”专项行动方案
为加强我市医保基金监管，规范定点医疗机构医保医疗服务、定点零售药店医保售药服务和参保人员就医购药行为，严厉打击骗取、套取医保基金违法违规行为，维护医保基金安全运行，根据《浙江省人力资源和社会保障厅等7部门关于浙江省集中开展医疗保险反欺诈“亮剑”专项行动方案的通知》（浙人社发〔2014〕80号）的要求，决定在近一段时间内集中开展医疗保险反欺诈“亮剑”专项行动（以下简称专项行动），具体实施方案如下。
一、行动目标
以建设“阳光医保”为目标，通过专项行动，加大医疗保险反欺诈工作力度，形成高压态势，达到宣传法规，强化管理，净化环境，震慑犯罪的目的。同时增强医患双方遵守医保政策自觉性，进一步完善医保监管体系，打造阳光监管平台，规范诊疗，控费控药，构建多部门联动机制，实现源头防范，保障医保基金安全运行。

二、组织领导
在省、市专项行动领导小组的指导下，由人力社保部门牵头，公安、卫生、财政、市场监督管理、发改等部门加强协同联动，形成合力，邀请纪检监察部门参与监管。成立瑞安市医疗保险反欺诈专项行动领导小组（名单附后），办公室设在医保中心，具体负责本次专项行动的组织协调和日常工作。专项行动成员单位职责分工如下：
人力社保部门：负责拟定专项行动方案并组织实施；负责指导对医疗保险定点医疗机构和定点零售药店（以下简称两定单位）服务行为以及参保人员就医行为的检查；负责牵头跨省票据核查，违法案件移送公安机关，做好全程跟踪并汇总专项行动情况，对专项行动中发现的违反劳动保障法律、法规行为实施处理、处罚。
公安部门：与相关部门共同建立重大医保领域犯罪案件沟通和信息反馈机制，负责医保领域犯罪案件的刑事打击，配合专项行动中的整治及行政查处工作。
卫生部门：负责督促辖区内医疗机构积极参与专项行动，配合人力社保部门对大额票据核查，对专项行动中发现的违规医疗机构、违规医务人员进行处理。
财政部门：负责专项行动中的有关经费保障，对财政医疗票据的真伪进行鉴定，对财政医疗票据是否规范使用给予指导，并对专项行动中发现的财政票据违规行为进行处理。
市场监管部门：1、负责流通环节药品和医疗器械经营行为的日常监督检查，对专项行动中发现的定点零售药店挂靠经营、租借证照、未按照《药品经营许可证》、《医疗器械经营企业许可证》的经营范围经营、未按照规定实施《药品经营质量管理规范》等行为进行处罚。

2、负责查处医药购销领域商业贿赂、虚假违法广告及欺诈消费者等违法行为。

发改部门：负责对医疗机构医药价格和收费行为的监督检查，对专项行动中发现的价格违法行为进行处罚。

三、检查内容

（一）全面复查大额报销票据。重点对2013年度经办的大额报销票据进行复查，如发现骗保、套保行为向前追溯。住院票据金额超过5万元的必须与就诊医院核对，确保报销票据真实可靠。

（二）检查定点医疗机构。对2014年5月底前定点的医疗机构，自2013年7月以来的基本医疗保险、城乡居民基本医疗保障和特殊人群医疗保障服务情况进行检查。抽查是否存在留存参保人员证（卡），为冒名就诊提供方便、挂床住院、分解收费、重复收费、不按物价标准收费或利用社会保障卡非法谋利等行为。重点检查二级及以下定点医疗机构，实地检查面不低于本统筹区定点医疗机构数量的三分之一。

（三）督查中药饮片使用情况。重点督查各地是否按照浙江省卫生厅、浙江省人力资源和社会保障厅《关于加强中药饮片使用管理的通知》（浙卫发〔2012〕226号）、浙江省卫生厅《关于印发浙江省医师多点执业管理办法（试行）的通知》（浙卫发 〔2011〕277号）文件规定对中药饮片加强监管，并落实相应的高位淘汰及处罚措施。

（四）巡查定点零售药店。对2014年5月底前定点的零售药店，自2013年7月以来的基本医疗保险服务情况进行检查。重点检查进、销、存管理，留存参保人员证卡以及是否存在日用品、副食品、保健品等串换行为，可委托第三方机构进行核查。实地核查面不低于本统筹区定点零售药店数量的三分之一。

（五）排查近年来医疗费用发生额度较高的单位和个人。重点对2013年度门诊医疗费用排名前100名参保人员，人均住院医疗费用或住院人数排名前10名的定点医疗机构（三级医疗机构除外）进行核查。

（六）核查重复享受医保待遇等其他违规欺诈行为。对向参保人员实行各种单方面让利或优惠措施、外配处方管理不规范等其他违规行为进行核查。

专项行动期间，人力社保局在局咨询服务中心和专项行动办公室开设12333和65068709（城乡居保）、66888007（职工医保）三路举报投诉专线，公安、卫生、市场监管等相关部门同时公布举报电话，发现线索立即查办，涉及本市两定单位和参保人员的，查处工作由市专项行动办公室负责督办；涉及其他统筹地区的，由市专项行动办公室移交处理。对举报有功人员按规定给予奖励。

四、行动步骤
本次专项行动统一部署、上下联动、以块为主。时间从2014年6月下旬起至2014年11月底结束，为期6个月。总体分为动员部署、梳理排查、整治处理、规范总结四个阶段。

第一阶段：动员部署阶段（6月下旬）。人力社保局会同市公安局、卫生局、财政局、市场监督管理局、发改局研究确定《瑞安市集中开展医疗保险反欺诈“亮剑”专项行动方案》，全市进行动员部署。
第二阶段：梳理排查阶段（6月下旬至7月底）。市医保经办机构开展内部排查，根据日常监管、数据分析和投诉举报等情况，集中检查、梳理重点，确保不留死角，锁定可疑人员和违规单位。市人力社保局牵头组成检查组，公安、卫生、财政、市场监管、发改等部门一同参与，并邀请纪检监察部门参加，实地抽查辖区内两定单位。抽查名单由人力社保部门研究制定。排查中，可视情联系第三方中介机构、群众监督员参与。在此阶段，要通过短信提示、发放宣传手册、公共媒体等集中开展医疗保险反欺诈宣传月活动。

第三阶段：整治处理阶段（8月初至9月底）。抽调骨干人员组成检查组开展突击检查和集中整治。对集中整治期间的违法违规问题发现一起处理一起。日常监管手段能解决的，责令限期整改；涉嫌违法犯罪的，按规定移送公安机关处理。对需省外协查的可疑票据，上报省、温州市专项行动领导小组办公室处理。
第四阶段：规范总结阶段（10月初至11月底）。对全市检查情况进行梳理汇总，提出处理意见。人力社保部门在11月20日前向温州市专项行动领导小组办公室报送专项行动情况总结和对违规两定单位的处理情况。对专项行动中查处的典型案例、重大违法违规案件进行深入剖析，举一反三，落实整改措施。把专项行动期间的好经验、好做法进行认真总结，形成的有效措施制度化、常态化。
五、工作要求
（一）加强领导，落实责任。人力社保、公安、卫生、财政、市场监管、发改等部门要以高度负责的精神和求真务实的作风，充分发挥职能作用，切实加强对本次检查工作的领导。要充分利用开展专项行动契机，加强领导，精心组织，认真组织实施。按照部门职责分工，认真落实各项工作责任。
（二）协调配合，形成合力。人力社保部门要充分发挥牵头作用，加强对专项行动的组织协调；各相关部门要密切配合，加强联动，做好工作衔接。建立定期联席会议制度，互通信息及时反馈工作动态，在医保反欺诈专项行动中真正形成合力。

（三）纠建并举，完善制度。对专项行动中发现的问题，要做到不掩饰、不回避、不推诿、不护短，严格依法办事、按规定程序处理。同时要责令两定单位认真制定整改措施，抓好整改落实，防止违规问题的再次发生。对发现的典型案例要深入剖析原因，抓住突出问题和薄弱环节，提出对策措施，健全完善长效管理机制。

（四）广泛宣传，接受监督。要充分利用报纸、电视、广播、网络等媒体进行宣传，对典型案例进行深入剖析和曝光，把宣传教育贯穿于专项行动的全过程。对群众举报反映的问题要落实责任部门和责任人员，及时进行查处并反馈，确保渠道畅通，方便监督，使全社会共同关注医保基金监管工作。
（五）加大力度，确保实效。在专项行动过程中，要严格做到依法办事，不越位、不缺位、不错位，要紧紧抓住影响恶劣、严重扰乱医疗保险秩序的大案要案，确保专项行动取得实效。专项行动结束后认真分析典型案例、汇总存在的问题和经验做法，为今后医保反欺诈工作积累经验。

附件：瑞安市医疗保险反欺诈“亮剑”行动领导小组成员名单
瑞安市医疗保险反欺诈“亮剑”行动
领导小组成员名单

一、领导小组成员

组  长：王永旺　市人力社保局党组书记、局长

                市委组织部副部长

副组长：黄大旺　市人力社保局副局长

组  员：蔡瑞乙  市公安局副局长

陈胜泉　市财政局副局长

周贤国  市卫生局党委委员
施正福  市市场监督管理局党委委员
郑逢良  市发改局纪委书记
杨丽慧  市人力社保局纪检监察室副主任

         黄品甫  市人力社保局医疗工伤生育科科长
林  煦  市医保中心主任

韩国锋  市城乡居民医保办主任

二、领导小组办公室成员
主  任：林  煦  市医保中心主任
副主任：韩国锋  市城乡居民医保办主任
        王万松  市医保中心副主任
成  员：黄奇云  市公安局经侦大队大队长

林进干  市财政局社会保障科科长
朱如兴  市财政局综合科科长
谢象岙  市卫生局医政科科长
金高周  市市场监督管理局药械监管科科长
周  敏  市发改局价格监督检查分局局长
李  剑  市人力社保局政策法规科科长
徐定横  市劳动保障监察大队长
         余  煌  市医保中心副主任
郑丽清  市人力社保局信息管理办公室副主任
尤利云  市城乡居民医保办副主任
陈  亮  市城乡居民医保办公室
三、联络人员名单

	成员单位
	姓名
	电话号码
	手机号码
	市府网

	市财政局
	金肖珍
	65827662
	13958835303
	615302

	市财政局
	金黎明
	65828661
	13706888559
	618559

	市公安局
	章建敏
	65855651
	13780122266
	572266

	市卫生局
	卓蓓蓓
	65812915
	15958745297

	市市场监督管理局
	叶一凡
	65890532
	15825655515
	660375

	市发改局
	方肖云
	65812828
	13587510929
	620929

	市劳动保障监察大队
	温健
	65006571
	13868697065
	662065

	市医保中心
	王万松
	66817221
	13705787608
	637608

	市城乡居民医保办公室
	陈亮
	65068709
	13906871415
	676957

  瑞安市人力资源和社会保障局办公室  2014年6月24日印发
文件

PAGE
- 9 -